**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 11. De impedimentis canonicis quibus inhabilis est ad Ecclesiastica  
beneficia acquirenda,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

potest ex decimis, iuxta ea quæ habentur 13, quæst. I, cap. I. Potest quarto, ex oblationibus, & ex iis quæ secundum laudabilem consuetudinem foliuntur ex sepulturis, ex benedictionibus nuptiarum, & ex funeribus mortuorum, coniunctis cū aliis redditibus, iuxta cap. Cum inter vos, De verborum signific. Ex solis autem oblationibus constitutere, nō est consentaneum: cum eæ sint incertæ, vt pote pendentes offerentur voluntate. Pari ratione nec ex solis distributionibus, que iis solummodo dantur, qui diuino officio intersunt, tanquam merces pro personali labore: non enim tales sunt, ex quibus possit confitui corpus beneficij, quod in redditibus ordinariis, certique confitit.

Quod atinet ad effectus fundationis beneficij; unus est praepiuus, vt quicunque nouum beneficium notauerit, vel fundauerit, fiat patronus illius: itau præsentatio ad illum possidendum ipsi debeatur: neque posse Episcopum sine tali presentatione id ipsum beneficium conferre, ex cap. Decennimus 16. qu. 7. & ex cap. Nobis, De iure patronatus. Quod idem obseruandum est, cum diuisio sit beneficij. Nā Ecclesia ex cuius redditibus noua fundatur, efficitur patronus eius quæ fundatur, vt notat Panormitanus ad cap. Ad audientian, De Ecclesiæ adiunctis, num. 3. duoque sunt talis nouæ Ecclesiæ patronia ter quidem, is qui d'atem primitius Ecclesiæ dedit & alter præpositus eiusdem primitius Ecclesiæ, de cuius fructibus illa erecta est: panes quorum unumquemqueius patronus est æqualiter, non secus ac cum vni patrone plures haeres succedunt.

Offeruandum est vero, eos demum fieri Ecclesiæ patronos, qui ante illarum consecrationem bona largiti sunt: qui patronus dicitur quasi pater, qui produxerit ad ecclesias Ecclesiæ, antea non existentem. Non omnes tamen qui largiuntur ante consecrationem effici patronos: sed eos solos qui tantum dederint, quantum sufficiat ad necessaria ministrorum, & ad luminaria, vt docet glossa prior, ad cap. Quicunque secundo, 16. quæst. 7. Ex quo habetur alter effectus fundationis beneficij: nimur ut si fundator vel filii ipsius redacti sint ad inopiam, ab Ecclesia fundata, suffragium vitæ pro temporis vnu percipiant. Quod intelligiuxit glossam posteriore ibidem, si effectus summa sit, & ipsi Ecclesiæ super sit, quod ad id sufficiat.

## C A P V T X I.

De impedimentis Canonicos, quibus quis inhabilis est ad Ecclesiastica beneficia acquirendam.

## S V M M A R I V M.

- 46 Mulier incapax est beneficij, & quid de Abbatissa dicendum.  
 147 Defectus tonsuræ Clericali impedimentum est acquirendi beneficij.  
 148 Difficultas, An pariter impedimentum sit clericatum suscepisse ab Episcopo alieno, sine propriâ licentia.  
 149 Impedimenta matrimonij, & digamie.  
 150 Impedimenta excommunicationis, suspensionis, & irregularitatis.  
 151 Impedimentum defectus naturalium.  
 152 Impedimentum defectus fidei.  
 153 Impedimentum iniuria illata Cardinali, & acceptiois secundi beneficij curati.  
 154 Impedimenta homicidij, concubinatus: raptus mulieris, & usurpationis bonorum Ecclesiæ.  
 155 Tres modi quibus contingit filios Presbyterorum legitimos esse.  
 156 Tres casus in quibus iidem peculiariter incapaces sunt acquirendi beneficij.  
 157 Impedimenta iniuria illata Episcopo: impetrati beneficij, Clerici adhuc viuens, tanquam iam mortui, & simonia.

- 158 Impedimentum statu personæ: cum secularia secu' aribus, & regulariæ regularib' dari debeant.  
 159 De eo, quod beneficia iuri ipsi patronatus conferri debeant convenienter fundationi.

- 160 De eo quod in Gallia, & in Hispania beneficia non dantur externis.  
 161 Inabilitatis, que cum non sint vera, acquisitionem beneficij non faciunt invalidam.

**A**D beneficium legitime acquirendum requiritur canonicus titulus, seu proutioso secundum Ecclesiæ canones, regulares ab Ecclesia præscriptas: secundum quas aliqua requiruntur ex parte recipientis, vt carere impedimenti canonicos, de quibus in hoc capite, & habere conditiones debitas, de quibus in sequenti tz. additis in 13, nonnullis de intentione, & appetitu acquirendi beneficij. Aliqua vero ex parte conferenti requiruntur: vt legiti modi conferendi, de quibus in 14. capite: & aliqua demum ex parte beneficij, vt unitas, & pluralitas non incompatibilis, & rectus factus: de quibus in consequentibus capitibus.

Impedimentorum autem quædam sunt facienda inhabilem ad omnia beneficia: quædam vero ad aliqua tantum, de illis prius: de his posterius dicemus.

## S E C T I O P R I O R.

De impedimentis Canonicos, que reddunt inhabilem ad omnis beneficia Ecclesiastica.

**H**æc sunt in dupli differentia: quædam enim absq; culpa illius in quo inueniuntur, contrahuntur: & quædam in illo proueniunt ex ipius culpa.

Primum autem, est incapacitas ordinis Ecclesiastici: qualis est in foemina, ex cap. Vxoratus, §. finali, De conversione coniugatorum, Et ratio est: quod ipsa arceatur ab omnialtaris ministerio, quod à Christo omnissimum est tantum sexui virili. Aduerte tamen Abbatissas quafdam esse, sive monialium adstrictrarum professionis religiosis approbatæ; sive foeminarum viventium in congregatione, ad instar Canonorum secularium fin villa professione religiosis approbatæ, & absque abdicatione priorum bonorum (quales vñfuntur in Germaniam quemadmodum notat glossa ad cap. Dilecta, De maiestate, & obediencia, verbo Canonicas) eademque potestem habere: tum in foeminas, quibus præsidiuntur etiam in Clericos secularis habentes capellas, & beneficia monasteriis ipsarum subiecta, iuxta idem cap. Dilecta: annotantque Sylvester, Angelus, & Tabiena in verbo, Abbatissa. Nihilominus tamen eas neque capaces esse ordinis, ex cap. Noua, de penitentiis, & remissione neque iurisdictionis spiritualis, ex eodem cap. Dilecta, & ex cap. De Monialibus, tñ De sent. excommunicati. De qua re ex professo egimus in præced. lib. nono, cap. 7. lect. 2. Itaque Abbatissa, seu Priorissa habet quidem officium, seu administrationem monasterij sibi subiecti: non tamen beneficium cum non habeat ius percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ, ob ministerium diuinum annexum Clericatu; seu propter titulum Clericalem: cuius incapax est foemina: fed tantum ob officium, quod habet administrandi monasterium.

Secundum impedimentum, est defectus tonsuræ Clericalis. Nam beneficia nō possunt conferri aliis, quam Clericis initiatis tonsura ex cap. Cum adeo, De re scriptis, & cap. Ex literis, De transactionibus, &c. 2. De institutionibus. Neque derit postmodum tonsuram accipere, si tempore impetrationis, non fuerit iam data, prout notat glossa finalis citati capitulo, Ex literis. Et confirmatur, tum argumento cap. Si co tempore, De re scriptis, in 6. tum ratione, quia cum actus in suspense esse non posset, principium illius considerandum est, (per cap. Dudit 1. De electione, iuncta glossa in verbo, electionis tempore,) iudicandumque si à principio non valuit, neque traetum temporis conualescere; ex lege, Quod initio, ff. De regulis iuris, & ex cap. Non firmatur, eodem tit. in 6.

Disputant autem Canonistæ, An is qui factus est Clericus ab alieno Episcopo sine licentia Summi Pontificis, aut Prælati sui, possit beneficia consequi tanquam Clericus. Videatur vero pars negans tenenda ut tñtor: non quibus ex eo, quod talis non sit vere Clericus; sed quod sit suspensus ab executione, & priuilegio Clericatus, ex Concil. Trident.

leff. 14.

149. fess. 14. cap. 2. in fine, De reform. Nec refert, quod illuc habetur tantum expressa mentio suspensionis ab executione ordinum, de quorum numero non est Clericatus, ex Theologorum faltem sententia. Nam sufficit quod in iure canonico, is etiam datur ordo, in cap. finali, De aetate, & qualitate: atque perinde ac ordines, prohabetur dari ab alio. Episcopo sine proprijs licentia, in cap. finali, De temporibus ordinationum in 6. eademq; in illo ac in ordinibus sit prohibitionis ratio illegit; si coru quoddam principium: ac difficile sit vt bono peragatur exitus, quae malo sunt inchoata principio cap. Principatus, l. qu. 1. Dispensare tamen poterit cum tali proprius Episcopus, iuxta citatum cap. 2. & cap. Consultatione, de temporibus ordinacionum: nisi quod recurrentur sit ad Papam si Transmontanus ordinetur ab Episcopo Italiae, sine ipsis Papa, aut proprijs Episcopi licentia, ex cap. 1. De temporibus ordin.

in 6. Tertium impedimentum est matrimonium. Nam coniugatus etiam Clericus, inhabilis est ad omnia beneficia ex cap. 1. 2. 5 & 8. De Clericis coniugatis. Locum habet autem hoc impedimentum, quantumvis matrimonium per verba de praetenti contractum, non sit copula consummatum. At tamen modo Clericus coniugatus, sed etiam Laicus potest in Ecclesia habere præbenda, seu stipendium sine titulo eiusmodi: solet dari cantoribus, & organistis. Immo Episcopus potest eum Clerico coniugato non bigamo dispensare ad beneficium simplex retinendum, in uno casu neque quando illud requirit tantum officium minorum ordinum, nec præsto est celebs, qui eo fungatur, ex Concil. Trident. fess. 23. cap. 17. De reformat. Quoad alios, & quoad alia beneficia, folius Papa dispensare potest.

Quartum in pedimentum est digamia: digamus enim, beneficij capax non est: quandoquidem ordinari non potest, tanquam irregularis, prout si. o. loco traditum est in praecedentia tractauit; per consequens nec exercere potest officium, propter quod Ecclesiasticum beneficium dari habetur ex cap. finali. De rescriptis in 6. Qui vero incapax est officij & beneficij propter quod illud datur: quandoquidem inhabilis ad unum, est etiam ad alterum ei annexum, iuxta cap. Translati D. e constitutionibus. Quos autem modis contingat aliquem effici bigamum, ut quis cum eo dispensare possit, iam docuiimus in praecedenti tractatu de irregularitate, cap. octauo.

150. Quintum impedimentum est pena Ecclesiastica, puta excommunicatio, per textum in cap. Postulatis, De Clerico excommunicato: itemque suspensi, prout habetur ex cap. Cum dilectus, De confutacione, §. finali, & ex aliis, quæ ibidem notat glossa verbo, A suspensi. Ac demum irregularitas ex communis sententia, scilicet N. narr. in lib. 5. consiliis. De simonia, consilio 3. in responsione ad 2. questionem: Pro qua facit, quod in bullis Pontificis, quibus beneficia conferuntur, soleat mentio fieri dispensationis ab irregularitate. Nam id non est necessarium, nisi ea effici impedimentum illorum cōsequendum. Vnde, ut idem Nauarr. docet in Enchir. cap. 27. num. 249. verba 6. omnis irregularitas collationem quæ illam subsequitur reddic ipso iure nullam. Et ratio est: quod irregularis sit inhabilis ad ordinem, & eus vñum, iuxta doctrinam communem de irregularitate: beneficium vero Ecclesiasticum preceperit Ordinem. Cuius vñus significatur nomine officij ipsitatis, propter quod beneficium dari dicitur. De rescriptis cap. finali in 6. Iam si irregularis sit inhabilis ad beneficium, non valbit facta ei huius collatio. Ceterum ita si modum impedimentum tollit ablatione penæ quæ illud inducit, hoc est, absolutione ab excommunicatione, vel a suspensione, aut dispensatione in irregularitate: dummodo tamen talis siue dispensatio praecedit beneficij coactionem. Etenim sequens relinquit illam, ut prius inuidit: ita ut nona collatione sit opus.

151. Sextum impedimentum est, defectus natalium: quem qui patitur inhabilem esse ad omne beneficium Ecclesiasticum, habetur ex cap. 1. & 2. De filiis Presbyt. in sexto. Ille vero dicitur pati defectum natalium, qui non est natus ex legitimo matrimonio, siue sit natus ex incestu, siue ex adulterio, siue ex fornicatione: de quibus plura in praecedenti tractatu de irregularitate cap. 7. Hic duo tantum mo-

nenda occurunt. Pruis est, præter Papam (qui potest etiam in beneficio curato) Episcopum, ex cap. 1. & 2. citatis, cum quis illegitimo posse dispensare ad beneficium non curat. Id quod notat Tabiena verbo Beneficium 2. num. 16. ex glossa ad citatum cap. 1. verbo Defectum. Veruntamen tres casus excipiendi sunt. Primo enim, non potest Episcopus dispensare ut filius habeat quocumque beneficium in Ecclesia in qua habet, vel habuit pater, iuxta Concil. Trident. fess. 25. cap. 15. De reformatione. Secundo, nec potest dispensare, ut filius habeat beneficium per reciprocam regenerationem a patre factam in illius favore, ut alterius beneficium in fraudem decreti casus praecedentis habeat: ex eodem Concil. Trident. ibidem. Tertio, nec potest dispensare, quando habetur statutum iuratum, vel a Papa confirmatum, ut nullus illegitimus habeat beneficium in tali Ecclesia: cuius casus meminit Tabiena in sequenti num. 17.

Potius monendum est, dari aliquot casus in quibus ille qui natus non est legitimo matrimonio, tanquam legitimus nulla indiget dispensatione ad quocumque beneficium. Quos breviter tantum referemus, cum de illis iam dictum sit in memorato cap. 7. Primus est, quando pater mulierem ex qua illum suscepit, postea duxit in uxorem, ex cap. 1. & cap. Tanta, Qui filii sunt legitimi. Secundus est, quando matrimonium exiliatur validum, reuera tamen non est: Nam in eo sti.ceptos liberos esse legitimos, habetur ex cap. 2. & cap. Praetatum, eodem titulo. Intellige autem dummodo matrimonium publice celebratum sit, nec coniuges sciunt tale impedimentum: aut saltem alter eorum nesciat, ex cap. penultimo. Qui filii sunt legitimati. Tertius est quando generatio contigit post celebrata sponsalia, ex cap. Per tuas eodem titulo, Quartus est, quando genitus est quis ex infidelibus coniunctus matrimonio, quod iuxta ipsorum legem valuit. Nam ciuius non valeret secundum ius canonicum: talis tamen, si parentes ipsius ad fidem postea conueruntur legi timus centetur, ex cap. finali, eodem adhuc titulo. Nota obiter, pensionum, quæ dantur tantum in subfidiis vita tanquam pauperibus, sine titulo clericali, itemque pensionum iurius patronatus & aliorum similium, quæ dantur laicis, illegitimum posse capacem esse, cum nihil expresse de eo prohibatur in iure Canonico: atque oda restringenda sunt potius, quam amplianda ex regula 13. iuri in 6.

Septimum impedimentum, est: defecitus fidei. Sunt enim sex genera personarum, ad omnia beneficia inhabilitum propter haereticum, iuxta cap. Quicunque §. Heretici, & cap. Statutum 2. De hereticis in 6. nempe hereticis ipsi, deinde ipsorum credentes, 3. corumdem receptores, 4. factores, 5. defensores, & postremo eorumdem filii. De quo videantur in praed. tract. 2. num 193.

Aduerte autem primo ad sex illa personarum genera, aliquos addere septimum earum personarum, quæ scienter per preces haereticorum obtinent beneficium. Quorum sententia fauere videtur citatum cap. Quicunque, in §. Ad haec: sed quia in eo non irritatur sic facta collatio, sicut in memorato §. Heretici, probabilius est talen collationem non esse irritam ipso facto, sed tantum esse à iudice irritandam.

Aduerte secundo, hic nomine haereticorum comprehendit etiam illos qui conuersi sunt ab heresi, penitentibus; etiam si absolutionem ab excommunicatione cœlēcuti sint: quia per eam non auferunt inhabilitas, indigena dispensatione. Comprehendi quoque Apostatas a fide iuxta cap. Contra Christianos, De hereticis, in 6. Non comprehendi autem illos qui non sunt animo haeretici, quantumvis cum haereticis dissimilant in factis externis, neque illos qui animo sunt haeretici, sed nullo externo signo id produnt, aut non sunt pertinaces. Quod idem est de credentibus haereticorum dicendum.

Per autores vero, defensores, & receptatores haereticorum intelligendi sunt: tantum ij. qui intuitu haereses fauent haereticis, aut illos defendunt, vel, receptant. De quibus eginus pluribus in praed. lib. 9. cap. 14. exponendo primum canonem Bulla Cœna Domini.

Aduerte tertio ex ante memorato cap. Statutum, prædictorum

ctorum filios esse ad beneficia inhabiles, vñque ad secundam generationem in paterna linea; & vñque ad primam in materna, id est, ex glossa ibid. si quis vir sit hereticus, auctoriticorum credens, receptator, defensor, vel fautor: filius ipsius, & nepos ex filio inhabilis est ad omnia beneficia; non item nepos, ex filia. Similiter, si quis mulier sit heretica, aut credens, receptatrix, fautor, vel defendix hereticorum: filius quidem ipsius est similiter inhabilis non autem nepos ex filio. Requiritur autem ex eodem cap. Statutum, ad eam filiorum inhabilitatem, vt parentes de prædictis peccatis nō eggerint penitentiam: sed in eis mortui sint. Requiri quoque ut nūdum parentes per sententiam Iudicis, aut notitiam facti probentur tales esse, ex eodem cap. doceri posse videatur, per illa ve*ba*, filii corum qui probantur obijss in hæret. Nam (probantur) verbum est iuris, quod benigno interpretando in materia odiois, & pœnali dicere possumus indicare propositum inabilitatem extendi tantum ad filios eorum hereticorum, & aliorum memoratorum, qui tanquam tales per sententiam Iudicis condemnati sunt: aut per evidenter facti tales fuisse ita notum est, vt nulla tergiversatione calari possit. Sed quoniam memorata verba nō indicant tale quid satis apertegetius est in prædictione tunc petere.

Ottuum impedimentum est, iniuria illata Cardinali, nam ex cap. Fœlicis, De penit. in 6. tria personarum genera propter eiusmodi iniuriam inhabiles redduntur ad omnia beneficia, cum quibus solus Papa dispensat. Primum est, persecutum, capientium, captiuum in velite, aut hostiliter in sequentium Cardinalem. Secundum est, participantium cum aliquo illorum, vno ex septem his modis, nempe iubendo, consulendo, scienter defendendo, scienter recipiendo, ratum habendo, solum se præbendo, faciendo. In tertio genere sunt filii, & nepotes omnium prædictorum, tam facientium quam participantium. Quibus omnibus memorie commendandis seruuntur hi verbi,

*Iugis, confilium, defensor, palpo, recursus.*

*Authores scilicet fautoris filii, hi sunt.*

*Si Card. percuriuntur à præbenis alienis.*

Adiuta autem participantes dando nudum confilium, aut fauorem simplicem, seu ex quo non sequitur effectus, neque viis deterior sit, non effici ad beneficia inhabiles. Adde nec nepotes, qui non descendunt ex sexu virili: ita nepos ex filia non sit inhabilis. Item qui non descendunt per rectam lineam: ita ut nepos ex fratre non sit inhabilis: quod vtrumque habetur ex eodem cap. Fœlicis.

No iuriu impedimentum est, acceptio secundi beneficij curati. Nam habens iam unum beneficium curatum, obtento pacifica possessione secundi item curati sine Papa dispensatione: & perdit prius, & efficitur eo (de quo vide in sequenti num. 292 & 309.) inhabilis ad omne beneficium per Extravagantem loan. 22. Execrabilis, titulo de præbendis, vbi sub fine habetur quis nomine Ordinarij, & quid nomine beneficij Curati intelligendum fit.

Decimum est homicidium. Nam homicida est inhabilis ad omne beneficium, quando homicidium fuerit cum peccato, ex cap. Inquisitionis, De accusationibus, & ex Concil. Trident. fess. 14. cap. 7. de reform. Atque si homicidium sit voluntarium, solus Papa in tali inhabilitate potest dispensare: sibi casu, nec ex propposito, vel vim repellente accidat; potest Episcopus dispensare ad beneficia non curata obtinenda atque ad beneficia etiam curata iam ante habita retinenda, prout docet Nauarirus in Eneb. cap. 27. num. 240. in fine. Quinimo quando negotium fuerit ei a Papa commissum potest ad omnia beneficia dispensare, iuxta Concilium Trident. loco cit. si homicidium non ex propposito, sed casu confitum.

Vnde decimum impedimentum est concubinatus. Nam in concordatis sit. Deconcubinalis: concubinarius qui post primam admonitionem non relinquit concubinam, vel ea relata accipit aliam; inhabilis est ad omne beneficium. Quid idem habetur ex Concil. Trident. fess. 25. cap. 14. de reform. Nisi quod specialiter statuat, vt post primam admonitionem priuetur tercia parte fructuum: & post secundam, non tantum amittat eos ipsos fructus omnes, & prouentus suorum beneficiorum: sed etiam suspenderetur ad-

ministracione eorumdem, alisque penis subiciatur, prout ibidem prescribitur. Dispensat autem Episcopus cum omni concubinario post manifestam vita emendationem, quando iusta adest dispensandi causa, ex codem cap. 14. Quamquam secundum concordata, si concubinarius ipse post primam dispensationem denuo recidat, Papa solus cum eo dispensare potest.

Duodecimum est raptus mulieris. Nam ex Concil. Trid. fess. 2. cap. 6. De reform. matrimonij, raptor mulieris & omnes illi confilium, auxilium, & fauorem praebentes, sunt incapaces omnium dignitatum: sique fuerint Clerici de proprio gradu decidunt.

Dicimur tertium est, iniusta usurpatio bonorum Ecclesiarum. Nam ex Concil. Trident. fess. 22. De reform. cap. viii. & ex Bulla Pij quinti, quam refert Nauar. in Eneb. c. 13. num. 110. Clericus qui iniuste usurpat bona Ecclesiastica, aut qui sic usurpatibus confilium, auxilium, & fauorem praebet, inhabilis est ad omnia beneficia Ecclesiastica. Tam in hoc autem impedimento, quam in precedenti solus Papa dispensat.

#### SECTIO POSTERIOR.

*De impedimentis que inhabibile reddit ad aliquod certum beneficium genus.*

Quinque huius generis impedimenta dantur. Primum est, filium esse legitimum Sacerdotis: quod tribus modis contingere potest: primo, si Sacerdos antequam suscepit sacros Ordines fuerit coniugatus, vt D. Petro, D. Hilario, & nonnullis alijs contigit. Secundo, si sit Sacerdos Graecus; nam Graeci permisum est uti vxoribus quas duxeruntante Ordines suscepitos. Neque filii inde suscepiti, à beneficio arcentur etiam apud Latinos, ex cap. Cum olim, De Clericis conjugatis. Tertio, si aliquis inuita, vel in scia vxore suscipiat sacros Ordines & postea ex eadem filios procreet: tales enim censebuntur legitimis, vt ex Host. habet Sylvest. in verbo, illegitimus, quæst. 4. & alii tenuerunt, quos Thomas Sanchez commemorat lib. nono, De matrimonio disput. 8. num. 2. in fine. Et ratio esse potest, quod vir sine vxoris consensu nequeat sic se adstringere castitatis voto: vt ipsum (præfertim illegitime, seu contra iuris dispositionem emisum) matrimonio prolique officiat. Si autem sciente, nec contradicente uxore, eisdem Ordines suscepit, ad eam postea rediens, si filios suscipiat, erunt illegitimi, vt idem Sylvester ex eodem addit. Pro quo authores in cit. n. 2. Sanchez magno numero adseri quidem, sed sententiam contrariam in sequenti num. 7. existimat probabilem. Nobis autem sufficit quod ille ibidem fatetur, iuxta cap. Literas. De filiis presbyt. tales habere impedimentum, quo egeant dispensatione: vt ad ordines, sic & ad beneficia. Vide dicta in preced. tract. num. 68.

Ac cum haec ita sint, aduentendum est circa propositum iiii. impedimentum: quod est filii legitimi presbyterorum, per cap. Ad. 26. De filiis Presbyt. sint capaces habendi quodcumq; beneficium, etiam in Ecclesia in qua pater ipsorum est Episcopus: dari nihilominus quoddam causum in quibus sunt inhabiles. Præcipuis & ad quem ex terciis educuntur est, quo ex cap. Presentium & ex cap. Ad extirpandas eodem tit. filius non potest habere beneficium, quod arte illum pater habuit immediate: securus vero, si persona aliqua fuerit intermedia, cui concessum sit idem beneficium, cap. Ex transmissa, eodem etiam titulo. Quod procedit ex Syl. in precedenti q. 2. in fine, quantumvis talis intermedia persona sit prædicti filii frater, id est, alius filius patris Sacerdotis, cum quo dispensatum fuerit. Porro in hoc impedimento cum filio Sacerdotis legitimo, idem dispensat qui cum illegitimo, de quo in precedenti sectione, Impedimento 6. Neq; enim difficulter est: debet dispensatio cum legitimo, quam cum illegitimo.

Secundum impedimentum est, iniuria illata Episcopo, ob quom per Clement. ram 1. De penit. inhabilitas ad beneficia perinde incurrit, ac ob iniuriam (de qua in precedenti se. 8. impedimento 8.) illatam Cardinale: tribus tamen exceptis. Primum est, quod cum illa alia inhabilitas sit ad omnia beneficia, hac tantum sit ad ea beneficia quæ sunt in diœcesi Episcopi, qui iniuria afficitur. Secundum est, quod

155.

156.

157.

est, quod illa imponatur illis, qui hostiliter persequuntur Cardinales: & haec determinat eis, qui Episcopum percutiunt, ut mittunt in exilium. Tertium est, quod ex septem generibus participantium, de quibus illam imponi dicatum est; unum sit, nempe recepta oratione, quibus haec non est imposita. In isto impedimento dispensari solet Papa.

Tertium eiusdem generis in pedimentum est, à Summo Pontifice impetrare beneficium adhuc viuentis, tamquam iam mortui. Id enim faciens redditus inhabilis ad tale beneficium, etiam post mortem illud possidentis ex regula Cancelleria Apostolica De impetrantibus beneficia viuentium. Ad quam regulam Ludovicus Gomez quarti. 3. docet id procedere etiam si per ignorantiam contigerit. Quod intelligendum exceptione, nisi ea sit aperte inculpabilis: quae ut culpa, sic pœna caret. In hoc autem impedimento dispensari solet.

Quartum est simonia: qui enim acquirit beneficium per simonianam sic inhabilis ad illud sic acquistum: etiam si ipso quidem ignorantem, sed tamen ipsius nomine commissa sit simonia, ex cap. Quicumque 1. quarti. quinta: de qua re iam egimus praeced. l. b. 23. cap. 12. sec. 3. Ad alia autem beneficia, quae non accepit per simonianam, inhabilis non est quidem iure antiquo, est tamen iure novo hoc nomine: quod per quasdam constitutiones Pij quarti & Pij quinti confessionalis simonia officia ad omnem beneficium inhabilem, prout videri potest apud Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 110. ubi Pij quinti talium constitutionem refert, & declarat. Vide à nobis tradita in eodem libro 23. cap. 11. quarti. 4. divisione 3. De dispensatione vero in hoc impedimento iam ex professo egimus in citata sect. 3. n. 186.

Postremum im. existentium est status personæ, quo seculares ad regularis beneficia sunt inhabiles, ex cap. Possessiones, De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non, ex cap. Inter quatuor, De religiosis dominibus ex cap. Cum de beneficio, De præbendis in 6. ex clement. Ne in agro, §. Ceterum, verbu Sane Prioratus, De statu monachorum: & ex Concilio Trident. l. 14. cap. 10. De reformatione: & l. 25. cap. 21. De regularibus. Solus autem Papa potest in hoc dispensare, nisi quod ex cit. cap. Inter quatuor: deficientibus regularibus Episcopus potest beneficia ipsorum committere Clericis secularibus, ut ibidem notat glossa: quia necessitas legem non habet.

Quo præterea impedimento, Regularis vice versa, inhabiles sunt ad beneficia secularia: argumento cap. Placuit, 16. qu. 1. & cap. Cum de beneficio, atque cap. Beneficium, De regularibus, in 6. Itaque in ea re eagent dispensatione, quam solus Papa dare potest in duobus casibus: alter est, cum beneficium fuerit simplex, id est, sine animarum cura: nam ob hanc tantum regularis admittitur ad beneficium seculare, ex cap. Quod Dei timorem, De statu monachorum. Alter est, quando beneficium est quidem curatum, sed Religiosus ad illud promovendus debet transferri de una religione in aliam. Quod quia prohibetur iure communii in Concil. Trident. l. 14. cap. 11, in fine, fieri nequit licite absque Pape dispensatione. In aliis casibus vero, Superioris Religiorum dispensant, saltem accidente conlenu Episcopi. Si que ratione suscepit oneris debet Religiosus suum monasterium defrancis in totu, debet licentiam ad obtinere à Papa, vel ab ipsius Legato à latere, iuxta cap. Si Abbatem, De electione in sexto. Viei potest de his Sylvestre in verbo Religio 7. quart. terita, & tribus sequentibus.

Aduic per illud ipsum impedimentum, Regularis professus unius religionis, incapax est beneficiorum regularium alterius religionis d. in cetera, ex citata Clement. 1. & ex cap. Cum singula. 5. Prohibemus, De præbendis, in 6. & ex Cöcil. Trident. cap. 10. & 21. supra citatis. In coequo opus est Papæ dispensatione per texum expressum in eod. 5. Prohibemus.

Ad idem quoque impedimentum referri potest quod beneficia iuris, & atronatus conferri tantum possint secundum institutionem, & fundationem illius à quo constituta sunt: ita soli habentibus conditiones quas si determinauerit, conferri debeant: ceterique sunt talium incapaces: ut si quis fundavit, & donauit beneficium conferendum suis consanguineis, ille non est eius capax, qui non est de tali familia, vel genere; quia liberum fuit fundanti, bona sua dare Ecclesiæ

cum tali conditione, & onore: siue Ecclesia ipsa conditio nem approbavit, sicut merito potest, ut fideles inducatur ad similis fundationes, et tenet. Quod si omnes de ea familia sint indigni tali beneficio, nulli eorum est conferendum: quia contra ius naturale & diuinum est, beneficium Ecclesiasticum indigno conferri. Igitur vel obvinenda est à Papa dispensatio, ut Clerico alterius familie detur, vel ab Episcopo, ad tempus sommandandum est Clerico alterius familie. Sin autem sint quidem digni de eadem familia: sed alij alterius familie sint digniores, non de bent hi illis præferriri: quoniam sat is est, Clericum eiusdem familie esse digni ut ius habeat, ad illud, quod fundatoribz iuste reseruavit. Alij vero quantumcumque digniores, nullum ius habent ad tale beneficium, existente aliquo digno in familia, cui est aff. etum.

Refert quoque potest ad populos in impedimentoum: quod, ut meminio Nauar. in lib. 1. C. n. 5. tit. De constitutionibus C. n. 5. num. 1. in Hispania non siant beneficiarii nisi Hispani, & in Gallicani Galli. Cuius statut Rebus in præxi beneficiorum 3. parte tit. De scriptis mixtis, num. 7. rationes has habet, tum ne exteri secrete regni reuelent, tum quod illi propter diotiona dierum non valeant populum si commissum docere: tum demum quia nihil ipsi neque ipsorum parentes in Ecclesiæ fundandis dederunt. Adeo quod naturalis magis ametur, & solatur à suis quam alienus, ut insinuat in cap. Bone 2. sub finem, De postulacione Prælatorum: atque beneficij emolumenta potius illi, quam externo videantur deferenda, iuxta cap. Nullus iuris distinctione 6. ob quas causas Summus Pontifex talis statuto facile acquiescit.

Cateret quo referuntur inhabilitates non sunt veritales, & qua acquisitionem faciant inutilitatem: sed totum quae tamen reddant vitiis, m. & v. g. accipere beneficium malam intentione: puta ob redditus præcipue, vel animo non perseverandi in statu Clericali, vel persuerandi in peccato publico: quæ intentiones peccata sunt quidem gravia, non faciunt tamen inutilitatem, & irritam beneficij adeptiōnem. Quod idem iudicandum est, cum quis beneficium acquisit per hypocritam, seu simul tam sanctitatem, aut etiam paupertatem. Nam eti pccat, non tenetur tamen relinquere beneficium sicut acceptum, dummodo alii s. apax fit, & aptus ad præstandum officium, propter quod illud datur. Neque refert quod si indignus officio propter: et quod beneficium datur, nam indignus est tantum quod se, seu quia non potest tale officium absque peccato ex. revere, donec se correxit: non autem quod populum: quoniam id ipsum officium, quod ille in peccato exercet, est verum officium, d. gnum cui annexum sit beneficium: non quidem ex dignitate ministrantis, sed ministerii, quod exhibetur populo.

Similiter violator interdicti etiam non possit eligi, & postulari ad beneficium, ex cap. Is qui, De senten. excommunic. in 6. non est tamen inhabilis eo nomine: cum sint alij modi obtinendi beneficium: ut per collationem. Alio nomine censor inutilitatem: nempe quia est irregularis, ex cod. cap. & ex sequenti cap. Is cui. Similiter cum quis eligitur per abusum secularis potestatis, aut est perjurus, vel sacrilegus, vel falsarius, peccatur quidem conferendo ei beneficium non ideo tamen est ad illud inhabilis, nisi inde effectus sit infamis. Quod addo propter regulam penitulam De regulis iuris in 6. Infamibus portaz non patent dignitatem.

## C A P V T XII.

De iis que requiruntur ut ad beneficia Ecclesiastica obtinenda, dignus quis censoratur.

## S V M M A R I V M.

162 Ad dignitatem, & habitudinem referuntur qua necessaria sunt aliquo, ut censor ut beneficij capax.

163 Maturus: atatus: effaria: quodque ad Episcopatum, & Cardinalatum requiratur annus trigeminus.

164 Quod ad cetera beneficia, qua amicorum habens curam requiratur annus 25. incepitus.

165 Actus